A *Spiritum ejus in vobis. His gradibus homine perfecto, nulla substantia invenitur malum. Neque lex mala est, quae ostendit homini in quibus peccatorum vinculis jacet, ut per fidem implorato Liberatoris auxilio et solvi et erigi et firmissime constitui mereatur. In prima ergo actione quae est ante legem, nulla pugna est cum voluntatibus bujus saeculi. In secunda quae sub lege est, pugnamus, sed vincimur. In tercia quae est sub gratia, pugnamus et vincimus. In quarta quae est in resurrectione, non pugnamus, sed perfecta et eterna pace requiescimus, quia nihil nobis tunc resistit non resistantibus Deo. Subiungitur enim nobis, quod inferius nostrum est, quod propterea non subjungebatur, quia superiore nobis deserueramus Deum.*

B « Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. »

Dixi qui in carne non estis, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis, et si Christus est in vobis, et quia Deus vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Ergo, fratres, accepto adjutorio, porrecto nobis super divino auxilio, brachio Domini, porrecto nobis auxilio a Spiritu sancto, debitores sumus, id est ex debito servire nos oportet, non carni, sed Spiritui divino, qui in nobis habitat et tanta bona praestat. Debitores, inquam, sumus, sed non carni, ut secundum carnem vivamus, id est secundum carnis voluntates et illecebras vitam ducamus. Hoc enim modo fit, ut propter inhabitantem Spiritum Dei vivificantur et mortalia corpora vestra, id est ut vita in se mortem mortificando convertat, si non secundum carnem, sed secundum spiritum vivere studueritis. Promissa est nobis et carnis immortalitas, propter Spiritum Dei, quem habemus in nobis. Ergo, fratres, si hanc immortalitatem adipisci volumus, debitores sumus non carni, ut secundum ejus illecebras vivamus, quia ipsa nos ad mortem trahit, sed potius Spiritui sancto, ut secundum eum vitam nostram dirigere studeamus, quia ipse nobis vitam preparavit eternam; et sic perveniemus ad illam, si nunc ejus voluntatem secuti fuerimus. Et vera ita se habet effectus utriusque partis. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini, id est si secundum mortem vixeritis, totum morietur; si secundum carnis concupiscentias vixeritis, moriemini perpetuiter et carne et anima. Si Spiritu sancto mortificareritis facta carnis, id est secundum Deum vivendo, voluntates carnis et desideria ejus extinxeritis, vivetis in eternum beati. Hoc est opus nostrum in hac vita, spiritu mortificare quotidie facta carnis, affligere, minuere, freuare, interimere. Quam multa enim proficientes jam non delectant, quae antea delectabant. Quando autem delectabat, et non ei consentiebatur, mortificabatur. Si jam non delectat, mortificatum est.

C « Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii

sunt Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba Pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et haeredes : haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi, si tamen compatimur, ut et conglorificemur.

Vere vivetis, si Spiritu sancto opera carnis mortificaveritis. Nunc enim filii Dei estis, et cum eo in perpetuum regnabitis. Et hoc est quod hæc Apostoli verba demonstrant. Vivetis, quia filii Dei estis. Nam quicunque Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Cum dixisset Apostolus : *Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*, id est illas concupiscentias carnis, quibus non consentire magna laus est, et quas non habere perfectio est, metuendum erat, ne quisquam ad mortificanda facta carnis, de Spiritu sancto præsumeret. Ergo ne hic se extolleret humanus spiritus, et ad hoc opus se idoneum firmumque jactaret, subjecit et ait : *Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*. Non qui secundum carnem suam vivunt, non qui carnis voluptate ducuntur, non qui spiritu suo aguntur, non qui lege aguntur, sed quicunque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Spiritus ergo Dei quo aguntur, ipse est spiritus, quo facta carnis mortificantur, quia ipse dat continentiam qua frenetur et dometur atque vincatur concupiscentia. Aguntur autem Spiritu Dei, ut et ipsi quod agendum est agant, et cum egerint, illi a quo aguntur, gratias agant. Spiritus enim Dei qui eos agit, agentibus est adjutor et ductor. Aguntur ergo ut agant, et ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut hoc sicut agendum est agant, id est cum delectatione et delectatione justitiae : quia qui Spiritu Dei aguntur, charitate aguntur et excitantur. Non ergo littera, sed spiritu; non lege præcipiente, minante, promittente; sed spiritu exhortante, illuminante, adjuvante aguntur. Non quia ipsi nihil agant, sed ne nihil agant boni, a bono aguntur ut agant. Nam tanto magis efficitur quisque filius bonus, quanto largius ei datur a Patre spiritus bonus. Plus vero est agi quam regi. Qui enim regitur, aliiquid agit, et ideo regitur, ut recte agat. Qui autem agitur, agere ipse vix aliquid intelligitur, D Quod ergo Spiritus Dei sanctus agit, hoc est quod Deus operatur omnia in omnibus. Nec aliiquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam ut illi se commendet qui male agere non potest. Dixi quia filii Dei estis, si Spiritu Dei agimini. Et vere filii. Non enim accepistis spiritum servitutis, sed filiationis. Non accepistis spiritum servitutis iterum, id est sicut olim in lege. Non est vobis iterum spiritus iste servitutis, sed libertatis. Idem enim spiritus est legis et Evangelii, sed propter diversa opera dissimiliter appellatur. Judæis fuit spiritus servitutis, sed Christianis est spiritus libertatis. Quia eodem spiritu, id est digito Dei quo lex in tabulis lapideis scripta est, timor incensus est eis qui gratiam non-

A dum intelligebant, ut de sua infirmitate atque peccatis per legem convincerentur, et lex illis fieret paedagogus, quo perducerentur ad gratiam, quæ est in fide Christi. Et timor ille servilis erat, quia per eum non tam justitia diligebatur, quam poena timebatur. Jam ergo vobis non in timorem datur spiritus, sed in dilectionem, ut non servi, sed filii simus. Qui autem adbuc ideo bene agit, quia pœnam timeret, et Deum non amat, nondum est inter filios. Mandatua enim Dei si timore sit pœna, non amore justitiae, serviliter sit, non liberaliter, et ideo nec sit. Non enim bonus fructus est, qui non de charitatis radice procedit. Non accepistis in Novo Testamento spiritum servitutis iterum in timore, sicut quondam in Veteri, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, id B est qui vos Deo adoptavit in filios in quo spiritu clamamus, id est toto mentis affectu dicimus, *Abba Pater*. Ipse spiritus facit nos Deum vocare Patrem nostrum. Et si ille est Pater noster, ergo nos filii ejus. Filii clamant, *Abba Pater*. Hoc est *Abba*, quod Pater. Abba enim Hebraice dicitur, *pater* autem Graece vel latine. Sed propter utrumque populum, circumcisio- C nis videbiset et præputii, qui ad angularem lapidem, id est ad Christum accessit, posita sunt hæc duo nomina idem significantia. Hebrei enim fideles clamant, *Abba!* gentiles autem, *Pater!* Clamor iste cordis est, non faicum, non labiorum. Intus sonat auribus Dei. Cum autem clamant, aliiquid petunt. Et quid petunt, nisi quod de illis dictum est. *C* Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur? (*Math. v.*) Quæ est ista petitio, nisi esurientes sitisque justitiae? Huc ergo transeant qui sub lege sunt, ut ex servis filii siant, nec sic tamen, ut servi esse desistant, sed ut tanquam filii Domino et Patri liberanter serviant. Accepimus spiritum adoptionis, per quem vocamus Deum Patrem nostrum, nam ipse spiritus divinus testimonium reddit spiritui nostro, id est recognoscere et intelligere facit spiritum nostrum, quia sumus filii Dei. Ad ipsum enim pertinet quia efficiemur unum corpus unici filii Dei. Et per hoc quod ipse Spiritus sanctus charitatem nobis infundit, quæ nos facit imitatores esse divinæ bonitatis, ut diligamus inimicos nostros et benefaciamus his qui oderunt nos (*Luc. vi*), sicut Pater cœlestis solem suum oriri facit super bonos et malos, atque pluit super justos et injustos (*Matth. v.*), evidenti testimonio declarat menti nostræ nos esse filios Dei, cuius bonitatem pro modulo nostro sequimur. Filiorum enim est imitari patrem suum. Spiritus Dei dum facit nos bene agere, testatur quoniam sumus filii Dei. Sed si filii sumus, erimus et haeredes, id est ejusdem gloriæ participes. Non enim inaniter filii sumus, sed magnum inde commodium habebimus, quia haeredes Patris nostri erimus, imo ipse erit haereditas nostra, sicut in Psalmo canimus : *Dominus pars haereditatis meæ* (*Psal. xv.*) Haeredes quidem Dei erimus. Sed si hoc parum videtur, audiamus adhuc unde amplius gaudeamus, quia erimus cohaeredes Christi. id est simul cum

Christo hæredes, eamdem scilicet quam ipse possidet, beatitudinis hæreditatem cum eo possidentes. Hæredes quidem Dei efficiemur, cum ea quæ Dei sunt possidere cœperimus, id est incorruptionis et immortalitatis gloriam atque thesauros sapientiae et scientiae reconditos (*Colos.* ii). Cohæredes autem Christi efficiemur cum reformaverit ipse corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ (*Philip.* iii). Hæredes autem Dei erimus, sed non ejus morte hanc hæreditatem adipiscemur, cum ipse mori non possit, imo cum ipse sit hæreditas, quam ab eo percipiemus. Sed quoniam cum vocati sumus adhuc parvuli, et ad spiritualia contemplanda minus idonei, usque ad humilitatem nostræ cogitationis se misericordia divina porrexit, ut quomodo eunque cernere niteremur, quod non evidenter atque perspicue cernebamus, ipsum moritur quod in ænigmate cernebamus, cum facie ad faciem cernere cœperimus (*I Cor.* xiii). Convenienter ergo dicitur moriturum esse quod auferetur. Cum autem venerit quo perfectum est, auferetur quod ex parte est (*ibid.*). Ita nobis quodammodo moritur Pater in ænigmate, et idem ipse sit hæreditas cum facie ad faciem possidetur, non quia ipse moritur, sed imperfecta in eum nostra visio perfecta visione pervenitur. Et tamen, nisi illa prior nos nutriret, ad aliam plenissimam et evidentissimam non efficeremur idonei. Cohæredes etiam erimus Christi, cum in fine sæculi absorpta fuerit mors in victoria (*I Cor.* xv). Non tūmuit ille habere cohæredes, quia hæreditas ejus non sit angusta si multi possederint. Homo enim si habeat unicum filium, gaudet ad illum magis, quia solus omnia possessurus est, et non habebit fratres, qui cum eo dividant hæreditatem, et pauper remaneat. Deus vero unicum, quem genuerat et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos qui cum eo possiderent hæreditatem vitæ perennius. Hæreditas, inquam, in qua cohæredes ejus erimus, non minuitur multitudine filiorum, nec sit angustior numero sítate cohæredum; sed tanta est multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus. Cohæredes ejus erimus, ita tamen si compatimur, id est si cum eo patimur, si passionum ejus nunc participes efficiemur; si qualia pro nobis ille pertulit, nos talia pro nomine ejus pati non recusamus; si non pro humano favore vel temporali commodo, sed pro amore illius adversa perferimus, ut et *conglorificemur*, id est cum eo glorificemur, facti cohæredes ejus et participes gloriae ipsius. Conglorificabimur enim, si hoc ejus nobis gratia concederit, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan.* iii).

« Existimo enim quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. »

Ne cui videretur grave, quod dixerat nos debere compati, mox addidit non esse condignas passiones hujus temporalis ad futuram gloriam quæreve-

A landa est in nobis. Ostendit enim per haec quod illa respicit quæ non videntur, id est gaudia sempiterna beatitudinis, omnem tribulationem, quæcumque ei acciderit, quamvis sœva, quamvis diurna videatur, levem dicit et momentaneam, etiam si tormentis subjiciatur et eculeis et ungulis. Nam eo tempore quo suppliciis corpus ejus afflatur, si aspiciat ad futuram gloriam et consideret quomodo per haec tormenta corpus humilitatis suæ transformabatur, ut fiat conforme corpori gloriae Unigeniti Dei, tribulationem præsentem pro minimo reputabit, remunerationem vero futuræ beatitudinis inestimabiliter magnam judicabit. Et quanto magis multiplicari sibi tribulationem et poenas viderit, tanto amplius sibi pondus et magnitudinem glorie intelliget cumulari.

B In eo autem quod Apostolus nunc dicit existimo, non dubitat ipse, sed dubitantes increpat, sicut et alibi ad quosdam contemptores suos loquens: « Puto autem, inquit, quod et ego spiritum Dei habeam (*I Cor.* viii). » Qui enim dicit, puto vel existimo, dubitare videtur. Sed ille increpat, non dubitat. Et ipse Dominus qui omnia scit, increpans infidelitatem futuram generis humani: « Cum venerit, inquit, Filius hominis, putas inveniet fidem in terra? (*Luc.* xviii). » Nam et homines de his rebus quas certas habeat, aliquando increpative dubitant, id est verbum dubitationis ponunt, cum corde non dubitent, velut si quis indignetur servo suo et dicat: « Contemnis me? Puto quia dominus tuus sum. Ita et nunc Apostolus dicens existimo, increpat illos qui hoc non aestimant, vel non existimant. Nonnulli enim dum futura gaudia minus attendunt, putant intolerabilia esse præsentia mala, quæ perferunt. Et illorum pusillanimitatem vel infidelitatem increpat nunc Apostolus: « Si compatimur, inquit et *conglorificabimur*. Et vere per passionem perveniemus ad glorificationem. Nam ego existimo, quod vos non aestimatis, id est ego indubitanter scio quod passiones hujus temporis, quod tam breve est, non sunt condigne, id est omnes simul non sunt dignæ ad promerendam gloriam futuram, quæ revelabitur in nobis, id est quæ ita manifestabitur, ut sit in nobis, quia in unoquoque nostrum manebit, et foras apparebit. Hoc est, si quis pateretur omnes poenarum acerbitates, quæ in tempore præsentis vita sufferri possunt, non essent omnes illæ passiones dignum meritum ad consecutionem futuræ glorie, quæ, ablato omni velamine, revelabitur in nobis, quando percipieimus illud « quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor.* ii). »

« Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjectum in spe. Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. »

Vere gloria revelabitur in nobis, qui nunc pro Deo molestias sustinemus, quia hæc gloria est ut filii Dei apparemus. Hanc enim exspectamus. Nam

Exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Quod est dicere: Nam et hoc ipsum quod in nobis dolet, cum facta carnis mortificamus, cum esurimus, vel sitimus per abstinentiam, dum frenamus delectationem concupiscentiae per castitatem, dum injuriariuin lacerationes et contumeliarum aculeos per patientiam sustinemus, dum, neglectis atque reiectis voluptatibus nostris, pro fructu matris Ecclesiae laboramus, quidquid in nobis in hac et hujusmodi auritione dolet, creatura est. Dolet enim corpus et anima, quæ utique creatura est, et exspectat revelationem filiorum Dei, id est exspectat quando apparet quod vocatum est in ea gloria, ad quam vocatum est. Quia enim Filius Dei unigenitus non potest appellari creatura, quando quidem per ipsum facta sunt omnia quæcumque Deus fecit, distincte etiam nos vocamur creatura ante illam evidentiam gloriæ, et distincte vocamur Filii Dei, quamvis hoc adoptione mereamur. Nam ille Unigenitus natura filius est, non adoptione. Exspectatio ergo creaturæ, id est exspectatio nostra revelationem filiorum Dei exspectat, id est quando apparet quod promissum est, quando re ipsa manifestum sit, quod nunc speramus « Filii enim Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit similis ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii.) » Ipsa est revelatio filiorum Dei, quam nunc exspectat exspectatio creaturæ. Non quod creatura revelationem exspectet alterius naturæ, quæ non sit creatura, sed ipsa qualis nunc est, exspectat quando sit qualis futura est. Tanquam si dicetur: Operante pictore, subjectis sibi coloribus, et ad opus ejus paratis, exspectatio colorum manifestationem imaginis exspectat, non quia tunc alii erunt aut non colores erunt, sed tantum quod aliam dignitatem habebunt. Dixi quod exspectatio creaturæ exspectat ut revelentur filii Dei. Quod recte dixi. Nam ipsa creatura adhuc suovjecta est vanitati, id est temporalibus rebus, quæ sunt vanitas, quia quod promittunt, implere non possunt, et evanescent id est deficiunt et transeunt. Ait enim Salomon: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quæ abundantia est homini in omni labore suo, quem ipse laborat sub sole? (Eccle. 1.) » Cui ut a Domino dictum est: « In labore manducabis panem (Gen. iii.), ita ergo subjecta est humana creatura vanitati. Et subjecta est non volens, quia homo sponte peccavit, sed non sponte damnatus est. Peccatum enim fuit voluntarium, id est contra præceptum facere veritatis, peccati autem poena, id est subjici fallacie, non voluntaria. Sponte, ut dixi, peccavit creatura hæc, et inimica facta est veritati; sed ut merito puniretur, non sponte subjecta est vanitati. Diligit homo sponte vanitatem, cum deserta soliditate veritatis, opinablia sequitur, id est mutabilia. Vanitates enim sunt quæ mutantur et transeunt. Cum autem inde meritas poenas luit, subjicitur non sponte vanitati, sicut subjecta est in homine peccante. Vanitati enim creatura non volens subjicitur,

A quia homo qui ingenitæ constantiæ statum volens deseruit, pressus justæ mortalitatis pondere, nolens mutabilitatis suæ corruptioni servit. Non ergo sponte creatura vanitati subjecta est, sed propter eum qui subjicit eam in spe, id est propter ejus justitiam atque clementiam, qui neque impunitum peccatum reliquit, neque insanabilem voluit esse peccantem. In spe est subjecta vanitati, propter misericordiam liberantis per remissionem peccatorum et adoptionem gratiæ. Ergo in spe, qua sperat se adhæsuram contemplandæ veritati, subjecta est interim vanitati. *Quia et ipsa creatura, id est ipse homo, cum jam signaculo imaginis propter peccatum amissio, non tamen tota penitus imagine deleta, remansit tantummodo creatura, et ipsa creatura, id est et ipsa quæ nondum vocatur filiorum forma perfecta, sen tantum creatura, liberabitur a servitute corruptionis.* Quod itaque ait, et ipsa liberabitur, facit intelligi, et ipsa quemadmodum nos, id est et de ipsis non est desperandum, qui nondum vocantur filii Dei, quia nondum crediderunt; sed tantum creatura, quia et ipsi credituri sunt, et liberabuntur a servitute corruptionis, quemadmodum nos qui jam filii Dei sumus, quamvis nondum apparuerit quid erimus. Liberabitur ergo a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei, id est erunt et ipsi ex servis liberi, et ex corruptilibus incorrupti in vita perfecta, quam habebunt filii Dei. Tunc enim creatura hoc a servitute corruptionis eripiet, cum ad filiorum Dei gloriam incorruptam resurgendo sublevabitur. Electos enim nunc pena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat. Et quantum ad præsentis necessitatis pondera, nunc in Dei filiis de libertate nil ostenditur, tantum ad subsequentis libertatis gloriam tunc in eis de servitute nil appetit. Creatura ergo servitute corruptionis exuta, et dignitate libertatis adepta, in filiorum Dei gloriam vertitur, quia, unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum quod creatura est, transisse ac subegesse declaratur. Eique ita tunc inhæret, ut illi de corruptione quæ per resurrectionem vincitur, nihil jam in suo amore contradicat, sed unita gloriæ sui Redemptoris fiat. Cujus Redemptoris respectu potest intelligi dictum, quia et ipsa liberabitur, scilicet jam a corruptione liberatus est ipse Dominus.

« Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi spiritus primitias habentes, et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum, exspectantes redemptions corporis nostri. »

Vere non volens subjecta est creatura vanitati. Nam inde gemit: *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit.* Vel liberabitur a servitute corruptionis. Nam ideo gemit, quia non est adhuc inde liberata. In uno quoque autem homine, omnis creatura non universaliter, sicut est cœlum et terra et omnia quæ in eis sunt, sed generatim quodammodo intelligi potest, quia rationalis in illo est, quam habere cre-

duntur angeli; sensualis, qua et bestiae non carent, utuntur enim sensibus et sensualibus motibus ad appetenda utilia et vitanda contraria, et vitalis privata sensu qualis adverti in arboribus potest. Nam et in nobis sine sensu nostro fiunt corporis incrementa, et capilli nec cum praeciduntur sentiunt, et tamen crescunt. Jam vero corporalis creatura evidentius apparet in nobis, quae licet ex terra facta atque formata sit, insunt tamen illi ex omnibus hujus corporei mundi elementis quedam particulae ad temperiem valetudinis. Nam et calore membra vegetantur, qui est ab igne, cuius etiam lux per oculos emicat; et aere venarum decursus, quas arterias vocant, atque spiramenta pulmonis implentur; et humor nisi esset, nulla spiramenta confluenter, vitamine assumeret siccitas. Nam et ipse sanguis humido lapsu alias venas replens, quasi rivis et fluminibus per cuncta diffunditur. Ita nullum est creature genus, quod non homini possit agnosciri. Ac si omnis creatura in eo congemiscit adhuc. Propter quod et Dominus Evangelium jussit omni creature praedicari (*Marc. xvi*), quia in uno quoque homine (sicut disseruimus) est omnis creatura. Omnis itaque creatura gemit in homine. Non tanta, sed omnis. Tanquam si dicatur quod solem omnes vident, qui sunt incolumes, sed non toti vident, quia tantum oculis vident, ita et in homine omnis creatura est, quia et intelligit et sentit et vivit et corpus habet; sed non tota creatura in ipso est, quia sunt praeter ipsum et angeli qui intelligunt, et peccora quae sentiunt, et arbores que vivunt, et lapides qui tantummodo sunt. Scimus ergo quod omnis creatura, id est homo fidelis ingemiscit, id est in interiori suo gemit ac gemitum semper recentem habet, quandiu subiecta est vanitati, et etiam parturit, id est cum summa difficultate et onere bonum opus facit. Nam sicut mulier magnis doloribus et conatibus profert filium, ita fidelis homo nisibus magnis et laboribus producit fructum boni operis. Laborat enim et affigitur vigiliis, et jejuniis, aliisque sanctis actionibus. Et hoc facit usque adhuc. Nam, etsi sunt aliqui jam in sinu Abraham, et latro ille cum Domino in paradiiso constitutus, illo die quo credidit, gemere destiterit, tamen usque adhuc omnis creatura ingemiscit et parturit in illis sanctis, qui adhuc in praesenti vita laborant. Non solum autem illa ingemiscit, sed et nos ipsi, id est non solum in homine corpus et anima et spiritus simul dolent ex difficultatibus corporis, sed et nos ipsi, exceptis corporibus, in nobis ipsis ingemiscimus, nos dico primitias spiritus habentes, id est quorum jam spiritus tanquam sacrificium oblati sunt Deo, et divino charitatis igne comprehensi. Haec sunt enim primitiae hominis, quia veritas primum spiritum nostrum obtinet, ut per hunc cetera comprehendantur. Jam ergo habet primitias oblatas Deo, qui dicit: « Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (*Rom. xvii*), » et de quo dicitur: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (*Marc. xiv*). » Non solum, inquit, omnis creatura,

A id est cum corpore, sed etiam nos ipsi habentes primitias spiritus, id est nos animae, quae jam primitias mentes nostras obtulimus Deo, in nobis ipsis ingemiscimus, id est praeter corpus, adoptionem filiorum exspectantes corporis nostri redemptionem, id est ut etiam ipsum corpus accipiens beneficium adoptionis filiorum, qua vocati sumus, totos nos liberatos, transactis omnibus molestiis, ex omni parte Dei filios esse manifestet. Non solum illa ingemiscait, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, id est qui jam spiritu ideo servimus, qui jam mente Deo credimus, et in ipsa fide primitias quasdam dedimus ut primitias nostras sequamur. Et nos ipsi primitias spiritus habentes, id est qui nondum quidem ex toto quod sumus, sed ex ea parte qua peccatoribus meliores sumus, Deo, non vanitati subditi sumus; hoc est, per primitias spiritus et ipsi in nobis metapsis ingemiscimus. Videtur etiam specialiter designare apostolicam dignitatem in eo quod ait, et nos ipsi primitias spiritus habentes, id est qui primi Spiritum sanctum accepimus et digniora ejus dona habemus. Non solum, inquit, omnis creatura, id est omnis Ecclesia creata in operibus bonis, quae subdita est nobis, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, id est nos apostoli qui ad hoc electi sumus, ut primitias spiritus acciperemus, et per hoc maiores sumus quod ejus primitias habemus, vel quia primo venit in nos, vel quia dignius et evidenter dona sua declarat in nobis per genera linguarum, per sanacionem infirmorum, per resurrectionem mortuorum, et per similia opera, et nos ipsi qui tanti sumus, qui jam primitiis sancti Spiritus acceptis letamur, adhuc gemimus miserias habentes ut alii; gemimus intra nos, quia in nobis est unde gemamus. Vel quamvis non coram hominibus, tamen, intra nos, id est in interiori nostro gemitus; nec factus est gemitus noster, sed intra mentis arcana resonat. Et gemitus exspectantes adoptionem filiorum, quia nec dilatione nec adversitate frangimur, sed longanimiter et fortiter exspectamus adoptionem filiorum, id est ut secundum corpus accipiamus gloriam adoptionis, ut et anima et corpore toti simus immortales, et beatu atque in omni substantia nostra appareamus adoptioni filii Dei. Hanc adoptionem exspectamus, scilicet redemptionem corporis nostri, id est ut et ipsum quod adhuc corruptitur, incorruptibile fiat et immortale. Haec est enim redemptio nostri corporis, ut ab omnibus molestiis redimatur, id est liberetur et veram salutem consequatur. Nondum enim habet salutem. Nam esuries et siti interficit, si subventum non fuerit. Medicamentum enim famis est cibus, et medicamentum siti est et potus, et medicamentum fatigationis est somnus. Si depositis istis non sunt morbi, est sanitas. Si autem habes aliquid quod te possit interficere nisi manducaveris, noli gloriari de sanitate, sed gemens exspecta redemptionem corporis tui. Gaudie redemptum, sed nondum re. Spe securus es. Etenim si non genueris in spe, non pervenies ad rem.

« Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus. »

Quasi diceretur Apostolo: Quid tibi profuit Christus si adhuc gemis? et quomodo Salvator salvum te fecit? Qui enim gemit adhuc, ægrotat, subjunxit atque ait: *Spe enim*, etc. Ideo gemimus quia *spe salvi facti sumus*, ideo speramus nos salvandos, et quod speramus, jam quidem exspectamus, sed nondum tenemus; et donec teneamus, in tempore suspiramus, quia desideramus quod nondum tenemus. Nondum re salvati sumus, sed adhuc spe, quia nondum venit nostri gaudii plenitudo, nondum habemus corpus coeleste et spiritale, id est corpus angelicum in societate angelorum, sed speramus. Sed quidem jam habemus hanc salutem, hanc gloriam. Sed *spes quæ videtur, non est spes*. Et ideo nondum in re videmus ipsam salutem, quam in spe habemus. Certitudo quæ præsentialiter videtur, non est spes. Nam *quod videt quis, quid sperat?* Quod enim videtur, quare speratur? Non speratur, sed scitur. Sed *si nos speramus quod non videmus*, id est redemptionem corporis nostri et societatem angelorum, per patientiam exspectamus illud. Spes enim ad augmentum meriti operatur in nobis exspectationem futuræ salvationis, et etiam in ipsa exspectatione patientiam, quia invibilem salutem, spe nos confortante, exspectamus longanimiter patiendo mala præsentia, et ideo gemere cogimur. In malis enim si quisquam patitur, non in bonis quibus fruatur, opus est patientia.

« Similiter autem spiritus adjuvat infirmitatem nostram. Nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus, quia secundum Deum posstulat pro sanctis. »

Spes nos adjuvat ut patienter exspectare possimus, similiter autem et spiritus. Et ideo de exspectatione vel patientia nihil nobis attribuimus, sed totum Deo, cuius beneficiis hæc possumus. Non solum enim spes nos adjuvat, sed etiam *Spiritus sanctus similiter adjuvat infirmitatem nostram*, quia charitatem nobis infundit, per quam nostra corroboratur infirmitas, ut patienter exspectare valeat salutem quam sperat. Similiter ut spes, adjuvat nos charitas, id est Spiritus sanctus non solum in adversatum tolerantia, sed et in orationibus, quia nec bene orare sine eo possumus. Nam quia ingemiscimus et petimus liberari, spiritus adjuvat ne vel ante tempus liberari petamus, vel contraria nobis dari. Adjuvat infirmitatem nostram docens et faciens orare. Nam *quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse postulat pro nobis*. Nescimus prout oportet quid orare debeamus, quia molestiae tribulationesque temporales plerumque prosunt vel ad sanandum tumorem superbiam, et ad probandam exercitandamque patientiam, cui probata et exercitata clarior merces

PATROL. CLXXXI.

A superiorque servatur, vel ad quæcumque flagellanda et abolenda peccata, et tamen nos nescientes quid ista prosint, ab omni optamus tribulatione liberari. Quid enim nobis expedit, non satis scimus. Ali quando quod putamus obesse, prodest; et quod putamus prodesse, obest. Infirmi enim sumus; et quæ medicamenta nobis sint utilia, medicus qui dem novit, nos autem ignoramus. In his ergo tribulationibus, quæ possunt et prodesse et nocere, quid oremus sicut oportet nescimus, et tamen quia dura, quia molesta, quia contra sensum nostræ infirmitatis sunt, universalis humana voluntate, ut a nobis hæc auferantur, oramus. Sed hoc devotionis debemus Domino Deo nostro, ut si ea non abstulerit, non ideo nos ab eo negligi existimemus, sed potius pia patientia malorum bona speremus ampliora. « Sic enim virtus in infirmitate perficitur (II Cor. XII). » Vel etiam dum beatam vitam petimus, in qua sumus immortales atque incorruptibles corpore et spiritu, quantum ipsa est pax, quæ præcellit omnem intellectum, etiam ipsam in oratione poscendo, quid oremus sicut oportet nescimus; sed quidquid cogitationibus occurrit, abjicimus, respuius, improbabamus, non hoc esse quod quærimus novimus, quamvis illud nondum quale sit nov verimus. Est ergo in nobis quadam, ut ita dicam, docta ignorantia, sed docta Spiritu Dei, qui adjuvat infirmitatem nostram. Nos nescimus quid oremus sicut oportet, sed ipse spiritus postulat pro nobis, id est postulantes nos facit, *gemitis inenarrabilibus*. Postulare enim nos facit, inspirans nobis desiderium etiam adhuc incognitæ tantæ rei, quam per patientiam exspectamus. Et facit postulare gemitis inenarrabilibus. Quomodo enim narratur, quando desideratur, quod ignoratur? Quod utique si omnimodo ignoraretur, non desideraretur. Et rursus si videtur, non desideraretur, nec gemitis quæreretur. Minor vero est qui postulat, quam qui postulatur. Quomodo ergo spiritus postulare dicitur qui minor non est? Indigentis enim certissimum indicium est, postulare gemitis. Nullius autem rei esse indigentem, fas est credere Spiritum sanctum. Sed juxta quod præmisimus ipse postulat, qui ad postulandum eos quos repleverit, inflamat. Et D ipse dicitur gemere, eo quod nos gemere faciat desiderio futuræ beatitudinis. Ita enim dictum est, postulat, quia postulare nos efficit, nobisque postulandi et gemendi inspirat affectum, sicut illud in Evangelio: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. X.). » Neque enim et hoc ita sit de nobis tanquam nihil facientibus nobis. Adjutorium igitur Spiritus sancti sic expressum est, ut ipse facere diceretur, quod ut faciamus facit. Usitati enim sunt tales locutionum modi, quando per efficientem significatur id quod efficitur; sicut frigus pigrum dicimus, quia pigros facit; et diem tristem vel lætum, quia tristes vel lætos facit. Sic et Dominus Abrabæ dixit. « Nunc cognovi quod timeas Deum (Gen. XXII), id est nowe

23

ut cognosceres feci. Secundum quam locutionem ipse qui est Dei sapientia, dixit se nescire diem vel horam finis saeculi (*Matth. xxv.*). Quid enim potest esse quod ipse nesciret? Sed quia hoc utiliter discipulis occultabat, nescientem se esse dixit, quia illos nescientes occultando faciebat. Secundum hanc figuram et Patrem solum scire dixit ipsum diem, quia eumdem Filium scire ficeret. Eodem locutionis modo et Spiritus sanctus postulare vel gemere dicitur, quia eos in quibus habitat, postulantes et gementes facit. Vel appellatione Spiritus sancti designatur charitas, quae per Spiritum sanctum diffusa est in cordibus nostris. Sanctus ergo Spiritus interpellat et pro nobis gemit, id est charitas interpellat, charitas postulat, charitas gemit, charitas orat. Contra hanc aures claudere non novit qui illam dedidit, sed qui scrutatur corda, id est Deus, qui in occulto cogitationis suae omnia cordium arcana videt, scit quid desideret spiritus, id est approbat et implet hoc quod spiritus facit nos desiderare, quia secundum Deum, id est secundum Dei voluntatem, postulat pro sanctis, id est postulare sanctos facit pro seipsis, vel spiritus, id est charitas, secundum Deum postulat pro sanctis, quia nihil petit charitas, nisi quod Deo gratum est, et ideo ipse scit, id est approbat desiderium seu petitionem ejus.

« Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum positum vocati sunt sancti. Nam quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit, quos autem justificavit, illos et magnificavit. »

Dum patimur adversa, nescimus sicut oportet quid orare debeamus. Sed hoc pro certo scimus quia diligentibus Deum, ita ut ipsam dilectionem operibus probent, omnia vel adversa vel prospera cooperantur, id est simul flunt in bonum. Passivam enim significationem hoc loco habet quod dictum est, cooperantur. Et dilectoribus Dei omnia cooperantur, id est simul flunt cuncta in bonum, quia in bonum vertuntur illis omnia quæcunque ipsis accidunt, non solum illa quæ appetuntur ut molesta. Usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis, proficiat in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores, et robustius atque cautius post insistunt bonis actibus. Vel diligentibus Deum omnia cooperatur ipse Deus in bonum, sive Spiritus sanctus, de quo supra dictum est, qui et Deus est. Cooperatur enim Deus, id est cum electis suis operatur, dum illi agunt et ipse cum eis. Et ita cooperatur eis, ut omnia vertat in bonum et utilitatem eorum. Sed quia nonnulli diligunt Deum, et in eo bono quod cooperantur non permanent usque in finem, mox determinando subditur: his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Hi enim in eo, quod diligunt Deum, permanent usque in finem; et qui ad tempus inde deviant, re-

A vertuntur, ut usque in finem perducant quod in bono esse cœperunt. Nam secundum propositum occultissimæ justitiae bonitatisque suæ Deus quos praedestinavit, ipsos vocat et justificat et glorificat. Proposuit enim Deus illos ad vitam venire, cuius propositum mutari non potest. Secundum hoc propositum, non secundum suum meritum vocali sunt a Deo per prædicatores ut sancti sint. Et vere secundum Dei propositum, nam quos præscivit, etc. Ordo est: *Nam quos præscivit conformes fieri imaginis Filii*, id est initatores futuros Christi, etiam praedestinavit, illos hoc fore, ita ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, id est primatum habens in collegio sanctorum, et jure hereditatem patris obtinens, aliisque fratribus dispartiens. Secundum propositum sunt vocati, id est quod vocati sunt, non aliunde est quam a præordinatione Dei. Nam Deus, quos ab æterno præscivit fieri conformes Filii sui, etiam praedestinavit, id est per appositam gratiam præparavit illos, ut verbo prædicationis crederent. Prædestinatio est gratiae præparatio, quæ sine præscientia non potest esse, potest autem sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus. Unde dictum est: Fecit quæ futura sunt, præscire autem potest etiam quæ ipse non facit, sicut quæcumque peccata. Quocirca prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiae, ut dixi, præparatio est. Gratia vero est ipsius prædestinationis effectus. Hæc est prædestinatio sanctorum, præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, de quibus certissime liberantur quicunque liberantur. Ex his enim qui prædestinati sunt nullus cum diabolo perit, nullus usque ad mortem sub diaboli potestate remanebit. Horum enim si quisquam perit, fallitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia falli non potest qui prædestinavit eos. Quod autem ait prædestinatos conformes fieri imaginis Filii Dei, potest secundum interiorum hominem intelligi, ut in mente conformemur illi. Potest et sic accipi, ut quemadmodum nobis ille mortalitate, ita nos illi efficiamus conformes immortalitate. Secundum hanc imaginem Filii, cui per immortalitatem conformamur in corpore, etiam illud agimus quod item dicit Apostolus: « Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem ejus qui de cœlo est (*I Cor. xv.*), ut scilicet qui secundum Adam mortales fuimus, secundum Christum immortales nos futuros fide vera et spe certa firmaque permaneamus. Sic enim nunc eamdem imaginem portare possumus nondum in visione, sed in fide; nondum in re, sed in spe. De corporis quippe resurrectione tunc loquebatur Apostolus, cum haec diceret, deinde ut sit, inquit, ipse primogenitus in multis fratribus. Secundum id quod unigenitus est, non habet fratres; secundum id autem quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes qui post ejus et per ejus primatum in Dei gratiam renascuntur per adoptionem filiorum. Primogenitus enim dicitur respectu fratrum consequentium in id quod ipse præ-

cessit. Unde et alio loco primogenitum eum a mortuis dicit, ut sit ipse primatum tenens, quia resurrectio mortuorum, ut jam non moriantur, ante illum nulla; post illum autem, multorum sanctorum est. Dixi quia quos præscivit et prædestinavit, *quos autem prædestinarit, hos et vocavit.* Hic subaudire debemus, secundum propositum. Sunt enim et alii vocati, sed non electi, ac per hoc non secundum propositum vocali, *et quos vocavit,* hoc est secundum propositum, *hos et justificavit.* Quomodo si aliquis imperator disponeret aliquem intimum sublimare ad consulatum, et daret illi sumptus quibus se præparet idoneum, et ornaret ut digne promoveri posset ad tautum honorem; ita Deus illis quos prædestinavit ad vitam, dat virtutum et bonorum operum gradus, per quos ad tantam sublimitatem possint erigi. Vocat enim illos et justificat et magnificat. Et hæc sua dona quibuscumque ipse donavit, procul dubio se daturum esse præscivit, et in sua præscientia præparavit. Quos ergo prædestinavit, ipsos et vocavit vocatione illa de qua dictum est, *sine penitentia sunt dona et vocatio Dei.* Nam in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia opera sua disponere, in Domino nec aliud quidquam est prædestinare. Non ergo alios, sed quos prædestinavit, ipsos et vocavit; nec alios, sed quos ita vocavit, ipsos et justificavit; nec alios, sed quos prædestinavit et vocavit et justificavit, *illos et magnificavit,* sive glorificavit. Prædestinatio nostra in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum in ejus præscientia. Tria vero reliqua in nobis sunt, vocatio et justificatio et magnificatio. Vocamus prædestinatione pœnitentiæ, justificamus innovatione misericordiæ et timore iudicii, magnificamus profectu virtutum, sive glorificamus æterna beatitudine. Ista omnia jam facta sunt, prædestinavit, præscivit, vocavit, justificavit, magnificavit, quoniam omnes jam præsciti ac prædestinati sunt, et multi jam vocali atque justificati et magnificati sunt, quamvis adhuc usque in finem seculi multi vocandi et justificandi sint atque magnificandi. Verba tamen præteriti temporis, posita sunt de rebus etiam futuris, tanquam jam fecerit Deus, quæ jam ut fierent, ex æternitate dispositi qui fecit quæ futura sunt. Quicunque ergo Judæi providentissima dispositione præsciti, prædestinati, vocati, justificati, magnificati vel glorificati sunt; non etiam nondum renati, sed etiam non nati, jam filii Dei sunt, et omnino perire non possunt. Talibus ipse Deus omnia cooperatur in bonum.

« Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit. »

Quoniam quidem Deus tot et tanta beneficia nobis constituit, non pro meritis nostris, sed pro gratia, ergo quid dicemus ad hæc tam magna ejus dona? Videlicet dicemus ulterius, quod aliquid a nobis habeamus? Non, sed omnia gratiæ Dei ascribemus. Et si Deus gratuito munere suo tanta nobis confert,

A quis poterit nobis quidquam horum auferre? vel quis poterit ejus voluntati resistere, qui nos ad gloriam præordinavit perducere? Si Deus pro nobis, quis contra nos erit? Deus pro nobis ut prædestinaret nos, Deus pro nobis ut magnificaret sive glorificaret nos. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Si Deus in his omnibus pro nobis est, qui nobis vult adversari, paret se, si potest bellare adversus Deum. Non enim laedit nos, nisi qui Deum vincit. Et quis est qui vincit Omnipotentem? Quicunque reluctari voluerit, sibi nocet. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Etiamsi totus mundus contra nos insurgat et omni genere tormentorum in nos sæviat, quid totus mundus, quando pro nobis est per quem factus est mundus? Quid est omnis qui Deo nititur resistere B paranti nos ad regnum perducere? Qui etiam Filio proprio, id est non adoptivo, sed naturali et consubstantiali non percipit, sed pro nobis omnibus, id est pro nostro omnium salute, tradidit illum, id est exposuit in mortem. Et qui illud quod majus est dedit nobis, id est Filium, etiam illud quod minus est dabit nobis, id est regnum suum. Nam qui Filiū dedit quomodo aliquid negare potuit? Quomodo non etiam omnia donavit nobis cum illo? Ubi enim dedit nobis illum in quo omnia bona sunt, ibi cum illo omnia nobis utilia dedit, id est fidem, remissionem peccatorum, perfectionem virtutum, diversa dona sancti Spiritus, et in futuro sæculo beatitudinem sempiternam. Et tunc qualis erit spiritus hominis, nullum omnino habens vitium, nec sub quo jaceat, nec cui cedat, nec contra quod saltem laudabiliter dimicet pacatissima virtute perfectus? Rerum ibi omnium quanta, quam speciosa, quam certa scientia, sine errore aliquo vel labore, ubi Dei sapientia de ipso suo fonte potabitur cum summa felicitate, sine difficultate? Quale erit corpus, quod omni modo spiritui subditum, et eo sufficienter viviscatum, nullis alimonias indigebit? Non enim animale, sed spiritale erit, habens quidem carnis, sed sine ulla carnali corruptione, substantiam. Cum enim beatitudinem illam obtinuerimus, tunc habebimus omnia. Nostra quippe erunt ad vivendum superiora, nostra erunt ad convivendum æqualia, nostra erunt ad damnandum inferiora. Sic enim habentur ibi omnia, ut sint et omnium singula, et omnia singulorum.

« Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnnet? Christus Jesus qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. »

Vere salutem et omnia bona cum Christo Deus nobis donavit, et habebimus illa. Nam quis nos accusabit, ut faciat nos bis privari? Quis adversus, id est quis contrarius accusabit electos Dei, quos secundum immutabile propositum vocavit? Vel quis accusabit, id est quis accusationem deferet adversus electos Dei? Nullius accusatio nocere illis poterit. Diabolus quidem nititur eos accusare. Sed quis est

diabolus, vel quæ ejus accusatio adversus eos, quos Deus eligit? ejus accusatio contra eos non valet. Quis ergo accusabit eos? Deus? Non; quia ipse *justificat eos*. Et repugnans est, ut quos justificat, illos accuset. Deus non vult illos accusare, alius non potest. Et cum nullus accuset, *quis est qui condemnet eos?* Nullus. Num condemnabit eos Jesus Christus? Nequaquam rex salvator condemnabit eos, *qui mortuus est ut ipsi vivant*. Dico mortuus est, ut nos peccato moriamur; imo ut maius beneficium designem, dico quia etiam *resurrexit* ut nos cum eo resurgamus, et primæ resurrectionis participes simus. Qui et in cœlum sublimatus est *ad dexteram Dei*, ut nos post se elevet, et dexteram partem, quæ perpetuam beatitudinem designat, tenere faciat (*I Joan.* 11). Potens est subvenire suis, quia est ad dexteram Dei, id est omni creaturæ prælatus, et in honore positus in quo Pater est, *quia etiam interpellat pro nobis*, quia hunc habemus apud Patrem advocatum et intercessorem. Unigenitum enim Filium pro hominibus interpellare, est apud coæternum Patrem, seipsum hominem demonstrare; eumque pro humana natura rogasse, est eamdem naturam in divinitatis sua celsitudinem suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non voce, sed miseratione; quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit.

« Quis ergo nos separabit a charitate Christi? « Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? Sicut scriptum est: *Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus ut oves occisionis* (*Psalm. XLIII*). « Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. »

Quandoquidem Christus pro nobis mortem pertulit, et adhuc interpellat pro nobis, *ergo quis separabit nos a charitate Christi?* id est quis poterit separare nos ab amore quo diligimus Christum? Nullus hoc facere poterit. Num faciet hoc *tribulatio*, id est corporis afflictio? Nequaquam. *An angustia*, id est mentis anxietas hoc facere poterit, ut non diligamus Christum? Minime. *An persecutio*, id est de loco ad locum expulsio, separabit nos a Christi dilectione? Non. Etsi omnimodam tribulationem sustineamus, etsi animi angustia torqueamur, etsi nos adversarii per diversa loca persequantur, nunquam a Christi amore divelli poterimus. *An nos ab eo famæ* separabit, id est desiderium comedendi sine abundantia cibi? Absit! *An nuditas*, id est penuria vestis hoc faciet? Nequaquam. *An periculum*, id est apparatus mortis nos dividet a Christo? *An gladius*, id est ipsa ipsorum gladio facta valebit hoc facere? Nequaquam. Per hæc septem designantur universa quæ nos in hoc sæculo possunt affligere, quia septenarius universitatem solet exprimere. Sed nullum horum poterit nos ab amore Christi separare, si electi sumus. Et hoc dico sicut scriptum est de nobis, ubi vox nostra exprimitur, dicens Christo: *Quia propter te mortificamur quoniam a te separari*

A non possumus. Non propter crimen, non propter humanum favorem, sed propter te mortificamur. Hæc est causa martyrum. Propter te a quo nolumus separari, mortificamur, id est variis penitentiis affliri, *tota die*, id est toto tempore illuminationis nostræ, ex quo de tenebris ad lucem venimus. *Estimati enim sumus ab adversariis nostris sicut oves occisionis*, id est estimant nos sine respectu misericordiae debere occidi, cum nec resistamus eis, sed in simplicitate et mansuetudine nostra innocenter mori simus parati. Hæc omnia pro Christo patiner, nec ab his superamur, sed in omnibus his superamus, id est superiores et victores efficiamur, non propter nostras vires, sed propter eum qui dilexit nos, quia dum in illius amore pendemus, sensum doloris non recipimus. Illius enim charitas qua nos dilexit, et nostrum ad se affectum rapuit, cruciatum corporis et dolorem sentire nos non sinit.

« Certus sum enim quia neque mors, neque r̄ib, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Jesu Domino nostro. »

Vere nihil nos separabit a charitate Dei, nam inde certus sum. Non opinor, sed certus sum, id est pro certo et constanti firmiter teneo quod neque mors ulla, neque vita temporalis promissa, nec aliquid eorum quæ subduntur, poterit nos separare ab amore Christi. Nemo nos separabit inde minuenda mortem, quia id ipsum, quod diligimus, Deum, non potest. Nemo inde separat nos pollicendo vitam, nemo enim ab ipso fonte separat nos aquam pollicendo. Non separat inde qui minatur mortem, quia qui credit in Christum, licet moriatur, vivit. Neque qui pollicetur vitam, quia Christus vitam dat æternam. Et ideo temporalis vita pollicitatio, utram comparatione, contemnda est. *Neque angelii separant inde*, sive boni sive mali, quia etiam si boni angelii dicent ut Christum non amaremus, quod nunquam docent, non eis acquiesceremus. Licet, inquit, angelus de cœlo evangelizet vobis præter illud quod accepistis, anathema sit (*Galat. 1*). Non igitur angelus aliquis inde separat, quia non est angelus, cum inhæremus Deo, nostra mente potentior. Neque principatus, id est illi angelii qui habent principatum super alios, sive bonos, sive malos. In utrisque enim præminent alii aliis. Et Dominus contrarios principatus expoliavit, triumphans illos in semelipsa. Boni vero principatus nunquam nos ab illo separare volent, quorum maximum studium est, subiectos ad eum reducere. Nec etiam virtutes inde separant, id est adhuc sublimiores angelicæ fortitudines, quia si bonæ sunt, savent nobis ut conjungantur Deo; si vero malæ, reprimuntur ab eo. Enumeratis omnibus adversis quæ in terra sunt, ascendit in cœlum; et ostendere volens quia parum est si contemplari terrena supplicia propter Christum, adjungit etiam hoc, quia neque angelii, neque principatus, neque vir-

tates, etc. Quo l autem dicit, tale est : Non solum homines abstrahere me non possunt ab amore Christi, sed ne angeli quidem neque oinnes simul cœlorum virtutes, si convenient in unum, nec si a regno decedere me necessere sit, aut etiam in gehennam tudi pro Christo. Quod enim ait, altitudo et profundum, et vita et mors, regnum cœlorum et gehennam designare videtur. Haec autem dicit, non quod angeli affectare possint aliquando eum a Christo separare, sed etiam ea quæ impossibilia sunt, fieri posse dicit magis quam se a Christi amore sejungi, ut per hæc quanta in eo vis esset Dei charitatis, ostenderet. *Neque instantia* aduersa separant nos inde, hoc enim leviora eo sentimus, quo ei, a quo nos separare moluntur, arctius inhæremus. *Neque futura*, id est futurorum promissio, separat inde, quia quidquid boni futurum est, certius promittit Deus; et nihil est ipso Deo melius, qui jam profecto bene sibi inhærentibus præsens est. *Neque instantia*, id est aliqua imminentia præsentialiter aduersa vel prospera, neque futura bona vel mala separant nos a Christo, hoc est nec præsentia nec futura temporalia, quæ vel delectant, vel premunt, vel spem dant, vel timorem incutunt. *Neque fortitudo* alicuius fortiter nobis violentiam inferentis separat inde, quia ille cui inhæremus fortior est omnibus. *Neque altitudo*, id est si quis nos in altum levaverit, ut dum præcipitet. *Neque profundum*, id est si quis nos in profundum maris demerserit, aut in imum carceris deposuerit. Sive altitudo, id est sublimitas mundani honoris promissa; et profundum, id est ultima dejectio extremæ calamitatis, quæ in hoc mundo perferri potest, comminata. Vel altitudo et profundum, id est sublimitas eloquentiæ sæcularis, et profunda perscrutatio naturalium rerum. Sive etiam altitudo et profundum, id est inanis curiositas earum rerum, quæ vel in cœlo vel in abyssō sunt aut esse putantur. Sed quoconque modo sublimitas et profundum intelligatur, non poterit nos ab amore Christi separare. *Neque creatura alia*, id est creatura visibilis, quia et nos sumus quidem creatura, sed visibili. Et ideo alia creatura, id est diversa ab interiori homine nostro, quo Christum diligimus, non nos ab amore ejus dividet, quia amor corporum qui per creaturam aliam exprimitur, non hoc faciet. Vel alia creatura melius intelligitur de his dici, quæ non sunt. Et ea ergo quæ non sunt commemorat, ut ostendat quia etiam si essent ea quæ non sunt, se tamen movere a proposito aut mutare non possent. Certus sum, inquit, quia nihil borum quæ enumeravi, poterit nos separare a charitate Dei, qui omnibus melior est, et tot tantaque beneficia nobis contulit quæ charitas est nobis in Christo Jesu Domino nostro, quia nobis charitatem suam in Christo Pater ostendit, quem pro nobis tradidit; et nemo Patrem diligere potest, nisi Christum dilexerit.

CAPUT IX.

« Veritatem dico in Christo Jesu, non mentior,

A « testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et processa, quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen. »

B Modo nihil potest me et alios electos a Christo separare, sed olim fui ab eo separatus, et optabam semper esse alienatus, unde nunc doleo, sicutque mala vertuntur in bonum. *Nam veritatem dico*, etc. Vel ita continuatur : Certus sum quod nihil poterit

C nos ab amore Christi separare, cum ex supradictis beneficiis, quia nos præscivit et prædestinavit et vocavit et justificavit; tum ex hoc quod cum essem persecutor Ecclesiae Dei, nullo modo potui fideles ab ejus charitate quantumcunque laboravi divellere, ut modo multum inde doleam, quod tantam crudelitatem in eos exercuerim. Nam ego existens in Christo, id est in corpore Christi, dico vobis veritatem ita puram quod non mentior sicut nonnulli qui dum vera loquuntur, intermiscent falsa. Et quia nonnulli vera loqui videntur, qui non ita habent in corde, adjungo me veritatem ore proferre, *testimonium perhibente mihi conscientia mea*, quia, etsi vos non creditis, mea tamen conscientia mihi testis est quia verum dico; et testatur hoc non in sua auctoritate, sed in Spiritu sancto, qui facit eam hoc testari. De hoc dico tam firmam veritatem, *quia tristitia est mihi* non exigua, sed magna et dolor non horarius, sed continuus cordi meo. Et cur est mihi nunc tanta tristitia et tam longus animi dolor? Inde scilicet quia ego ipse qui modo sum tantus apostolus, ante fidem non solum volebam, sed et optabam esse anathema, id est alienatio aliorum a Christo, ut alienatos et divisos vel separatos a Christo facerem illos. Et hoc optabam pro fratribus meis, id est pro Judæis, qui mei sunt fratres in lege, quorum legem volebam defendere, qui sunt cognati mei secundum carnem, et ideo amplius juvandi erant, quia omnium commoda querere debemus, sed maxime consanguineorum. Sed ego male juvabam eos, quia impediabam illos, ne in Christum crederent, *qui sunt Israelitæ*, id est de genere Israel descendentes. Vel aliter : Affectum suum erga Judæos ostendit Apostolus, dicens et juramento confirmans, se eorum causa plurimum contristari, quod Christo credere noluerunt, qui eis fuerat repromissus et ad eos venit missus. Tristitia, inquit, est mihi non levis, sed magna et dolor continuus cordi meo, non qui ad horam pungat et transeat, sed qui jugiter maneat. Doleo genus meum beneficio Christi privari. Optabam enim, id est jamdudum optare cœpi ego ipso esse anathema, id est alienatus a Christo pro fratribus meis Judæis, ut ipsi adhaerenter Christo; optabam perire, ut illi salvarentur. Juxta hunc sensum

et beatus Michæas, cum multa mala Judæis ventura prophetaret, ait: « Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer. » (*Mich. ii.*) Amore enim gentis suæ voluit se alienum esse a Spiritu sancto et falsiloquum, dummodo plagas illas et captivitates et exitia, quæ ipse sua vaticinatione predixerat, plebs Judaica evaderet. Sicut ergo Michæas a Spiritu sancto alienus fieri voluit præ amore plebis suæ, ita Paulus anathema, id est alienus optavit fieri præ nimietate dilectionis fratrum suorum. Par est enim alienum esse a Spiritu sancto, et alienum a Christo. Moyses quoque pro eodem populo mirabiliter intercessit, objiciens semel ipsum pro eis, dicens: « Si dimittis eis peccatum, dimitte; si autem non vis, dele me de libro tuo, quem scripsisti (*Exod. xxxii.*). » Ubi demonstratum est, intercessio sanctorum quantum pro illis valeat apud Deum. Securus enim Moyses de justitia Dei quæ eum delere non posset, impetravit misericordiam, ne illos quos juste posset, deleret. Intercessit ergo parator deleri pro ipsis quam ipsos, sciens apud misericordiam se id agere, quæ quoniam nullo modo deleret ipsum, etiam illis parceret propter ipsum. Sed si consideremus Moysis vocem intercedentis, perspiciemus eundem et Moysis et Pauli erga creditum sibi gregem affectum. « Pastor enim bonus ponit animam suam pro ovibus (*Joan. x.*). » Et hoc ipsum est dicere: « Optabam anathema esse a Christo; » et: « Dele me de libro quem scripsi. » Qui enim deletur de libro Dei, anathema sit a Deo. Simulque cernamus Apostolum, quantæ charitatis in Christo sit, ut pro illo cupiat mori et solus perire, dummodo omne in illum credat hominum genus. Perire autem non in perpetuum, sed in præsentiarum. Vult perire in carne, ut alii salvantur in spiritu; suum sanguinem fundere, ut multorum animæ conserventur. Anathema enim interdum occisionem sonat, sicut et hoc loco. Optat ergo pro salute fratrum anathema esse, imitari volens Dominum, qui et ipse, cum non esset maledictio, pro nobis factus est maledictio. Scriptum enim de illo fuit: « Maledictus a Deo qui pendet in ligno (*Deut. xxii.; Gal. iii.*). » Et sicut Christus fuit maledictus a Deo, sic Apostolus anathema a Christo. Illoc est etiam hic anathema, quod ibi maledictus; et hoc est hic a Christo, quod ibi a Deo. Christus enim in cruce pendens fuit maledictus, id est morti addicatus a Patre, et Paulus in passione martyrii fuit anathema a Christo, id est alienatus atque privatus vita, volente Christo. Optabam enim anathema esse a Christo pro fratribus meis, ut illi non essent a Christo alieni, qui sunt cognati mei, non secundum spiritum, sed secundum carnem, quia in spiritu sunt a me alieni. Affectum suum, ut diximus, circa illos ostendit, et multa de illis præconia enumerat, ut omnibus pro illis dolorem incutiat, quia tanto peiores sunt etiam gentibus. Quorum, inquit, est adoptio filiorum, de quibus quondam Dominus loquebatur: « Filius meus primogenitus